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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou zaměstnanosti a nezaměstnanosti včetně jejích

socioekonomických aspektů v Ústeckém kraji v porovnání s Českou republikou v letech

2007 až 2015. V teoretické části je popisována podstata nezaměstnanosti (členění, příčiny,

dopady, řešení nezaměstnanosti) včetně vlivu makroekonomických ukazatelů, fiskální a

monetární politiky, se zvláštním zřetelem na aktivní politiku zaměstnanosti. Praktická část

obsahuje samotnou analýzu Ústeckého kraje a jeho zaměstnanosti a nezaměstnanosti

s přihlédnutím k benchmarku České republiky s polemikou nad účinností aktivní politiky

zaměstnanosti a jejímu nastavení. V práci je využita SWOT analýza Ústeckého kraje, která

osvětluje slabé a silné stránky a identifikuje jednotlivé příležitosti a hrozby. Data jsou

čerpána zejména z Českého statistického úřadu a ze statistik Ministerstva práce a sociálních

věcí.

Klíčová slova

zaměstnanost, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, trh práce, mzdy, Ústecký kraj
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Abstract

The thesis deals with the issue of employment and unemployment, including its

socio-economic aspects in the Ústí nad Labem region compared to the Czech Republic

between years 2007 and 2015. The theoretical part describes the nature of unemployment

(breakdowns, causes, impacts, unemployment solution) including the impact of

macroeconomic indicators, fiscal and monetary policies, with particular respect to active

employment policy. The practical part includes the analysis of the Ústí nad Labem Region

itself and its employment and unemployment, taking into account the benchmark of the

Czech Republic with a polemic on the effectiveness of employment policy and its settings.

The thesis implements the SWOT analysis of the Ústí nad Labem Region, which describes

weaknesses and strengths and identifies individual opportunities and threats. The data

were gained from the Czech Statistical Office and the Ministry of Labour and Social Affairs.

Keywords

employment, unemployment, employment policy, labour market, wages, Ústí nad Labem

Region
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1. Úvod
Ústecký kraj je ambivalentním krajem České republiky. Na jednu stranu je plný

přírodních krás, jako jsou Lužické hory nebo CHKO České Švýcarsko, na druhou je to kraj se

zdevastovanou krajinou a horším ovzduším oproti zbytku republiky. Pohnuté dějiny 20.

století jsou příčinou nynějšího stavu kraje, a to jak po stránce ekonomické, tak po stránce

demografické. Restrukturalizace průmyslu přímo souvisí s ekonomickou aktivitou obyvatel

a s vysokou nezaměstnaností v kraji. Přestože v rámci politiky zaměstnanosti plyne ze

státního rozpočtu a z rozpočtu Evropských strukturálních fondů do Ústeckého kraje velké

množství financí, oproti republice Ústecký kraj zaostává.

Práce se zabývá zaměstnaností a nezaměstnaností v Ústeckém kraji v letech 2007

až 2015 ve srovnání s Českou republikou. Vyjma nezaměstnanosti sleduje práce i aktivní

politiku zaměstnanosti v kraji. K práci přistupuji s hypotézou, že na vývoj zaměstnanosti

a nezaměstnanosti v Ústeckém kraji v daném období, neměla až tak markantní vliv světová

ekonomická krize, ale že podstata problému je zapříčiněna zejména vzdělanostní,

demografickou a sociální strukturu obyvatelstva Ústeckého kraje. Pro ověření hypotézy

byla analyzována data, a to především z Českého statistického úřadu a z Ministerstva práce

a sociálních věcí. Dále je analyzováno i nastavení nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

a v závěru předložen vlastní návrh řešení situace v Ústeckém kraji.

Teoretická část této diplomové práce čerpá především z publikace Nezaměstnanost

jako sociální problém od Petra Mareše a ze Zákonu o zaměstnanosti. Teoretická část je tedy

výhradně členěna na pasáž, která se věnuje nezaměstnanosti a na pasáž druhou, kde je

stěžejním tématem politika zaměstnanosti.

První kapitola „Nezaměstnanost“ popisuje vývoj nezaměstnanosti, pohledy

na nezaměstnanost očima ekonomických teoretiků a druhy nezaměstnanosti. Nechybí ani

představení nezaměstnanosti jako ekonomického, sociálního a psychologického problému.

Druhá kapitola „Politiky zaměstnanosti“ představuje Ministerstvo práce a sociálních

věcí a Úřad práce jakožto instituce, které v České republice zaštiťují politiku zaměstnanosti.

Dále rozebírá aktivní politiku zaměstnanosti a pasivní politiku zaměstnanosti. V rámci

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti představuje práce i vybrané nástroje, které se
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užívají v zahraničí. Samozřejmostí této kapitoly je i představení Evropského sociálního

fondu a jeho působnosti v České republice.

Třetí kapitola nese název „Socioekonomická charakteristika Ústeckého kraje“.

V této kapitole se prolíná teoretická část s praktickou, neboť jsou zde již analyzována data

ze statistického úřadu. Tato kapitola je důležitá pro vlastní analýzu nezaměstnanosti

a nastavení politiky zaměstnanosti. V kapitole je stručně představen kraj, demografické

složení obyvatelstva, vzdělanostní struktura obyvatelstva a jeho ekonomická aktivita.

Součástí kapitoly je i SWOT analýza Ústeckého kraje.

Čtvrtá kapitola a současně i první ryze praktická, nese název „Vývoj

nezaměstnanosti v letech 2007 – 2015“ analyzuje obecnou míru nezaměstnanosti

v Ústeckém kraji a v České republice. Dále je analyzována nezaměstnanost dle předem

daných kritérií – vzdělání, věku, délky evidence na úřadu práce, podílu nezaměstnaných

osob a pracovních míst a dle struktury volných pracovních míst. Součástí práce je i rozbor

struktury sociálních dávek.

Poslední kapitola práce „Politika zaměstnanosti“ je věnována především nastavení

aktivní politiky zaměstnanosti v Ústeckém kraji a vybraným nástrojům této politiky, jako

jsou rekvalifikace a projekty financované a spolufinancované z Evropských fondů.

V závěru práce je shrnuta nezaměstnanost v daném období v České republice

a Ústeckém kraji včetně vyhodnocení efektivity nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

Dále je zde představeno komplexní řešení, které by v Ústeckém kraji mohlo býti efektivní

a přinést pozitivní dopady.
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2. Nezaměstnanost
Nezaměstnaností se v ekonomických teoriích rozumí takový stav, kdy jedinec

schopný práce nemůže najít placené zaměstnání. Obecně se za nezaměstnaného považuje

jedinec, který je starší patnácti let, aktivně hledá práci a je připraven nastoupit do 14 dnů.

Samotná existence nezaměstnanosti je přirozeným úkazem a atributem svobodné

společnosti, která funguje na principu tržního mechanismu a demokracie. Dle Mareše její

existence vyplývá a je ospravedlňována potřebami:

• Pohyb ekonomiky, který si vyžaduje i odpovídající pohyb pracovníků,

což bývá spojeno s určitým časem, ve kterém se oba pohyby vzájemně přizpůsobují.

• Svobodné volby osob, jejich svobodné rozhodování o tom, zda

přijmou zaměstnání, nebo zda budou existenčně závislé na jiných příjmech

než z těch, které jsou realizované na trhu práce, zejména na různých dávkách

sociálního státu, popřípadě na příjmech z činnosti v neformální ekonomice1.

Pokud však nezaměstnaný nemůže najít práci, či nechce hledat a je nezaměstnaným

déle než rok, stává se z toho vážný ekonomický a sociální problém.

2.1. Vývoj nezaměstnanosti

Pojem nezaměstnanosti, tak jak mu rozumíme dnes, je spjat se vznikem tržního

hospodářství, kdy klíčovým bodem byla průmyslová revoluce v první polovině 19. století.

Ta způsobila, že skoro celý příjem byl získáván pouze na trhu práce a většina zboží a služeb

byla šířena prostřednictvím trhu, což vedlo k postupné existenční a fyziologické závislosti.

Ve Velké Británii, jenž je kolébkou průmyslové revoluce, míra nezaměstnanosti stále

kolísala. Na začátku 19. století se však, dle dostupných dat, odhaduje míra nezaměstnanosti

kolem 30 % a na konci století došlo ke snížení na průměrných 6,5 %2.

Na přelomu 19. a 20. století se stává nezaměstnanost a sociální konsekvence

nezaměstnanosti hlavním sociálním problémem, je však chápána jako projev lokální krize.

1 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 1994, s. 11.

[…]


školního prostředí. Zákon o předškolním vzdělávání vešel v platnost od 1. září 2017.

Vzdělání a možnost získání vyšší kvalifikace je jednou z cest, jak se posunout nahoru v rámci

sociálních vrstev. Je však nutné motivovat rodiče k tomu, aby své děti do školek a škol dávali

a dbali u dětí na jejich přípravu.

Dále je nutné podporovat kvalitní vzdělání a zejména takové, které je v regionu

potřeba. Je nutné více začlenit firmy v regionu do vzdělávacího procesu a komunikovat

s nimi jejich požadavky na pracovní sílu. V oblasti vzdělávání je potřeba stanovit jasné

dlouhodobé cíle s vizí do budoucna.
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Komplexní řešení tohoto problému přináší model flexicurity, konkrétně třetí pilíř,

který nastavuje aktivní politiku zaměstnanosti tak, aby mohla nezaměstnaným nabídnout

pomoc v oblasti dalšího vzdělávání a rekvalifikace. Jedná se de facto o systém celoživotního

vzdělávání, díky kterému mohou občané lépe čelit strukturálním změnám. Koncept

vzdělávání v rámci flexicurity je propojen i se sociálním systémem, tj. pokud se

nezaměstnaný účastní rekvalifikačního kurzu, může dosáhnout na vyšší podporu

v nezaměstnanosti, čímž je pozitivně motivován.

Dalším možným řešením zvýšení zaměstnanosti a obecně ekonomické aktivity je

důsledná kontrola občanů pobírajících sociální dávky s následnou možností odebrání či

snížení dávek při zjištěném zneužívání sociálního systému. Taková opatření mohou mít

pozitivní dopad na motivaci dotčených k zapojení se do pracovního procesu. Na druhou

stranu, takové řešení by mohlo prohloubit propast mezi těmito lidmi, což může vést

k výraznějšímu vyloučení ze společnosti (pravděpodobně by došlo i k navýšení

sociopatologických jevů, jako jsou alkoholismus a trestná činnost). Jedno z možných řešení

je podmínit vyplácení dávek veřejně prospěšnými pracemi, což v současné situaci může být

interpretováno jako protiústavní. Nutno podotknout, že jistá spoluúčast již funguje v rámci

vyplácení dávek v hmotné nouzi, kdy jsou dotyční pozitivně motivováni vyšším příspěvkem

za předpokladu výkonu určitého počtu hodin práce. Efektivnějším řešením je již zmíněny

třetí pilíř modelu flexicurity.

Obecně je zapotřebí pracovat s motivací nezaměstnaných a ekonomicky

neaktivních, hlavně těch z vyloučených lokalit. Je nutné zvýšit počet terénních pracovníků,

motivovat výše zmíněné skupiny k participaci na dění v obci, a hlavně na vzdělání svých

dětí, což je již zmíněno výše. Motivace může být kladná, ale i záporná a ideálně by měl být

využit jejich mix. Prioritou by měla být snaha rozložit vyloučené lokality a zabránit jejich

vzniku, nejen problém alokovat jinam tím, že v určitých částech obce zakážou pobírat dávky

v hmotné nouzi. Možným řešením v této oblasti je vznik levného státního ubytování, které

by bylo zpřístupněno zmíněným skupinám za předpokladu dodržování striktního režimu

(např. účastí rekvalifikačního kurzu či vykonávání veřejně prospěšných prací).
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Dalším problémem Ústeckého kraje je struktura ekonomiky a stagnace oproti

zbytku České republiky. V rámci řešení tohoto problému se nabízí zejména podpora

podnikání, a to především malých a středních podniků a start up projektů. Tato řešení musí

být podpořena dalšími opatřeními, jako jsou např. nižší zdanění včetně jednoduššího

a transparentnějšího daňového systému a pobídky pro podnikatele (na druhou stranu zde

musí být i kontrola ze strany státu, aby nedocházelo ke zneužívání).

Co se týče strukturálních problémů kraje, je zapotřebí definitivně upustit

od původních odvětví těžkého průmyslu, ve kterých nemá kraj a tamější firmy konkurenční

výhody. S tím souvisí i struktura uchazečů o zaměstnání a celkově nízká flexibilita uchazečů

i pracovního trhu. Vhodné řešení v takových případech nabízí první pilíř modelu flexicurity,

kdy pružná pravidla pro najímání a propouštění pracovní síly dovolují zaměstnavatelům

v dobách ekonomické recese poměrně snadno propouštět zaměstnance, a naopak v období

konjunktury rychle vytvářet nová pracovní místa. Uvolnění pracovního trhu a snížení

ochrany pracovních míst může být pro region prospěšné. Aby toto bylo možné, je nutné

zavést i druhý pilíř flexicurity, tedy inovovat zabezpečení v nezaměstnanosti. Podpora

v nezaměstnanosti je v rámci modelu flexicurity poměrně štědrá, avšak za podmínek, že se

nezaměstnaný snaží aktivně nalézt novou práci, vzdělávat se nebo rekvalifikovat (viz.

Nástroje APZ ve vybraných zemích Evropy).

Samotný model flexicurity, který se skládá ze tří pilířů, pohlíží na zaměstnání

komplexně, čímž se liší od standardních politik zaměstnanosti, které cílí na konkrétní práci

či místo. Zaměstnavatelům poskytuje flexibilní pracovní sílu, která není a ani nemůže být

dodána standardně nastaveným pracovním trhem (tak jako v České republice). Koncept

flexicurity ve své podstatě zohledňuje změny v hospodářském cyklu a tržních podmínkách.

Ačkoliv se zdá být tento model, co se týče dopadů na pracovní trh, velmi pozitivní, je

potřeba na druhou stranu dodat, že může být zároveň i velmi nákladným, a proto záleží na

správném načasování jeho implementace.129

129 Flexicurity [online]. [cit. 8. 7. 2018]. Dostupné z: http://denmark.dk/en/society/welfare/flexicurity
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