Posudek vedoucího diplomové práce – Bc. Hany Novotné.

Diplomová práce Bc. Hany Novotné nese název – Analýza zaměstnanosti a

nezaměstnanosti v Ústeckém kraji v porovnání s Českou republikou v letech

2007 – 2015. Napsána je na 96 stranách textu, doplněna Seznamem použitých

zdrojů (8 s.). Práce má logickou, ucelenou strukturu. Skládá se z 1. Úvodu (2 s.),

2. Nezaměstnanost (11 s.), 3. Politika zaměstnanosti (13 s.), 4. Socioekonomická

charakteristika Ústeckého kraje (18 s.), 5. Vývoj nezaměstnanosti (19 s.), 6.

Politika zaměstnanosti (13 s.) a 7. Závěr (5 s.). Práce je vhodně doplněna

množstvím grafů a tabulek, které často vytvořila sama autorka ze získaných dat

a údajů

Diplomantka si zvolila zajímavé a stále aktuální téma – problematiku

nezaměstnanosti a zaměstnanosti. Záměrně si zvolila jeden z nejproblema –

tičtějších (vedle Moravskoslezkého ) krajů v České republice – Ústecký. Práce

má za cíl analýzu zaměstnanosti a nezaměstnanosti v Ústeckém kraji v letech

2007 – 2015 ve srovnání s Českou republikou. Autorka ve své práci vycházela

jednak z odborné literatury (zejména v teoretické části), dále z údajů a dat

Českého statistického úřadu. Ministerstva práce a sociálních věcí a Úřadu

práce.(zejména v praktické části).

V prvních dvou kapitolách se autorka věnuje teorii nezaměstnanosti a politice

zaměstnanosti. Tyto kapitoly jí slouží jako východisko k vlastní analýze vývoje

nezaměstnanosti a politiky zaměstnanosti v Ústeckém kraji a porovnání

s Českou republikou. Ve třetí kapitole diplomantka představuje daný kraj,

demografické složení obyvatelstva, jeho vzdělanostní strukturu a ekonomické

aktivity. Ve čtvrté, stěžejní kapitole autorka analyzuje obecnou míru

nezaměstnanosti v Ústeckém kraji a České republice. Součástí dané kapitoly je i

rozbor struktury sociálních dávek. V závěrečná kapitola je věnována nastavení

aktivní politiky zaměstnanosti v kraji a nástrojům této politiky.

Na diplomové práci oceňuji komplexnost pohledu na zkoumanou problematiku,

dále i to, že autorka přichází s vlastními nápady a doporučeními na možnosti

řešení, přičemž se inspiruje i zkušenostmi v jiných zemích. Po jazykové a

formální stránce práce je na požadované úrovni.

Závěr: Diplomantka prokázala hluboký zájem o zkoumanou problematiku, velmi

dobré znalosti a orientaci v ní a zvládnutí základů vědecké práce.

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném

oboru.

Otázky k obhajobě: 1. Který z vámi doporučených nástrojů vidíte jako reálně

realizovatelný v Ústeckém kraji.

2. Přibližte možnosti využití vaší diplomové práce ve výuce ZSV.

V Praze 22.8.2018 PhDr. Stracený Josef, CSc.